
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 72/2022 

privind aprobarea participării Județului Covasna cu proiectul “Reabilitarea 

energetică a unor clădiri aparținând Spitalului Județean de Urgență „dr. Fogolyán 

Kristóf”, Sfântu Gheorghe” la apelul de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, 

componenta 5 - Valul renovării, axa 2 - Schema de granturi pentru eficienţă 

energetică şi rezilienţă în clădiri publice, operaţiunea B.2: Renovarea energetică 

moderată sau aprofundată a clădirilor publice, finanţat din fondurile europene 

aferente Planului naţional de redresare şi rezilienţă 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 16 mai 2022; 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea participării Județului Covasna cu proiectul “Reabilitarea energetică a 

unor clădiri aparținând Spitalului Județean de Urgență „dr. Fogolyán Kristóf”, Sfântu 

Gheorghe” la apelul de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, componenta 5 - Valul 

renovării, axa 2 - Schema de granturi pentru eficienţă energetică şi rezilienţă în clădiri 

publice, operaţiunea B.2: Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor 

publice, finanţat din fondurile europene aferente Planului naţional de redresare şi 

rezilienţă, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna; 

având în vedere: 

- Ghidul specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile 

europene aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelurilor de 

proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, PNRR/2022/C5/2/B.2.2/1, aprobat prin Ordinul 

ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 441/2022,  

ținând cont de: 

- adresa Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Fogolyán Kristóf” Sfântu Gheorghe 

nr. 7145/10.05.2022, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna 

sub nr. 5764/10.05.2022; 

- Auditul energetic pentru Corpul C al clădirii principale în cadrul Spitalului 

Județean Urgență „dr. Fogolyán Kristóf”, Sfântu Gheorghe”, elaborat de auditor 

energetic ing. Fejér Szidonia;  

- Auditul energetic pentru Clădirea Boli infecțioase în cadrul Spitalului Județean 

Urgență „dr. Fogolyán Kristóf”, Sfântu Gheorghe”, elaborat de auditor energetic ing. 

Fejér Szidonia; 

- Auditul energetic pentru Blocul alimentar în cadrul Spitalului Județean Urgență 

„dr. Fogolyán Kristóf”, Sfântu Gheorghe”, elaborat de auditor energetic ing. Fejér 

Szidonia; 

- Expertiza tehnică pentru Bloc alimentar în cadrul Spitalului Județean Urgență 

„dr. Fogolyán Kristóf”, Sfântu Gheorghe”, elaborat de Benverex S.R.L. din Târgu 

Mureș, 



- Expertiza tehnică pentru Clădirea Boli infecțioase în cadrul Spitalului Județean 

Urgență „dr. Fogolyán Kristóf”, Sfântu Gheorghe”, elaborat de Benverex S.R.L. din 

Târgu Mureș, 

- Expertiza tehnică pentru Corpul C al clădirii principale în cadrul Spitalului 

Județean Urgență „dr. Fogolyán Kristóf”, Sfântu Gheorghe” elaborat de Benverex S.R.L. 

din Târgu Mureș, 

în baza art. 173 alin. (5) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă participarea Județului Covasna la apelul de proiecte 

PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, componenta 5 - Valul renovării, axa 2 - Schema de granturi 

pentru eficienţă energetică şi rezilienţă în clădiri publice, operaţiunea B.2: Renovarea 

energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice cu proiectul “Reabilitarea 

energetică a unor clădiri aparținând Spitalului Județean de Urgență „dr. Fogolyán 

Kristóf”, Sfântu Gheorghe”. 

Art. 2. Se aprobă descrierea sumară a investiției propusă a fi realizată prin 

proiect, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului “Reabilitarea energetică 

a unor clădiri aparținând Spitalului Județean de Urgență „dr. Fogolyán Kristóf”, Sfântu 

Gheorghe” în cuantum de 19.727.580,45 lei, fără TVA. 

Art. 4. (1) Se aprobă finanțarea tuturor cheltuielilor neeligibile care asigură 

implementarea proiectului „Reabilitarea energetică a unor clădiri aparținând Spitalului 

Județean de Urgență „dr. Fogolyán Kristóf”, Sfântu Gheorghe”, astfel cum acestea vor 

rezulta din documentațiile tehnico-economice și/sau contractul de lucrări. 

(2) Cheltuielile conexe și neeligibile ale proiectului vor fi asigurate din bugetul 

local al Județului Covasna, dacă este cazul. 

Art. 5. Se împuternicește domnul Tamás Sándor, Președintele Consiliului Județean 

Covasna în vederea semnării tuturor documentelor și a contractului de finanțare în 

numele UAT Județul Covasna privind proiectul “Reabilitarea energetică a unor clădiri 

aparținând Spitalului Județean de Urgență „dr. Fogolyán Kristóf”, Sfântu Gheorghe”. 

Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 

Consiliului Județean Covasna, Direcția economică și Direcția juridică și dezvoltarea 

teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 16 mai 2022. 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 
 


